
COMUNE DI SACCOLONGO
Provincia di Padova

Via Roma n. 27 – 35030 SACCOLONGO (PD) – c.f. 80009990286 – P.I. 01877550283
e-mail: saccolongo.pd@cert.ip-veneto.net – sito web: www.saccolongo.gov.it

ORIGINALE
DETERMINAZIONE
SERVIZIO TECNICO

N°40 del 19-02-19 CIG N. Z3225E6368

Oggetto: Lavori di completamento opere di mitigazione idraulica del P.P., Aree Centrali.
Affidamento lavori alla ditta Padova Asfalti S.r.L. di Padova.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
con determinazione n. 236 del 08 agosto 2012 si è disposto l’esecuzione delle opere di urbanizzazione del P.P.-
“Aree Centrali” mancanti a seguito di fallimento della ditta lottizzante, eseguendole in tre distinti stralci funzionali,
come di seguito denominati, secondo il criterio della priorità e dell’urgenza, compatibilmente con la dotazione
economica derivante dalla escussione della polizza fidejussoria:
stralcio A: opere di asfaltatura, sistemazioni a verde, segnaletica orizzontale e verticale, il tutto  limitatamente alle-
arre interne all’ambito del piano particolareggiato;
stralcio B: opere di rifacimento dei marciapiedi, sistemazione viaria e rifacimento dell’impianto di pubblica-
illuminazione di Via Roma;
stralcio C: opere di bonifica idraulica, realizzazione del bacino di raccolta delle acque di prima pioggia e-
sistemazioni accessorie, ivi compreso l’arredo urbano;

i lavori dei primi tre stralci “A”, “B” e “C” sono stati portati a compimento, ma risultano ancora da completare-
alcune opere tra cui il bacino di raccolta delle acque di prima pioggia e accessorie, in quanto con la delibera di
Giunta Comunale n. 28 del 22 marzo 2013 erano state dichiarate meno urgenti rispetto ad altri lavori;

con delibera di G.C. n. 61 del 13 settembre 2017 si indicava all’Ufficio Tecnico Comunale di procedere con il-
completamento delle opere del progetto di P.P. – “Aree Centrali” per quanto riguarda la realizzazione del bacino di
raccolta delle acque piovane e che lo stesso risulta necessario per il completamento dei lavori di urbanizzazione, in
quanto inserito tra gli interventi da attuarsi e stimati, meglio indicati nella convenzione relativa alla escussione della
polizza fidejussoria a garanzia delle opere di urbanizzazione della convenzione urbanistica n. 1210/2002 piano
particolareggiato “Aree Centrali”, pari ad €. 988.500,00 come da Delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 10
maggio 2012, con la quale si approvala convenzione relativa l’escussione della polizza fidejussoria n. 91020770 ex
Winterthur;

con determina n. 280 del 20 settembre 2018, si è dato l’incarico al professionista per la redazione del progetto-
definitivo ed esecutivo oltre alla direzione lavori all’ing. Giuseppe Baldo, nato a Venezia il 06.06.1965, C.F.
BLDGPP65H06L736K, residente a Venezia – Mestre – CAP 30171 in via Nazario Sauro n. 17 ed iscritto con il
numero 2335 dell’ordine professionale degli Ingegneri della Provincia di Venezia, con studio sito in Via Brianza n.
19 – 30034 – Oriago di Mira (VE) P.I. 03401670272;

con determina n. 356 del 23 novembre 2018, è stato approvato il progetto definitivo redatto dall’ing. Giuseppe-
Baldo, iscritto con il numero 2335 all’ordine professionale degli Ingegneri della Provincia di Venezia, con studio
sito in Via Brianza n. 19 – 30034 – Oriago di Mira (VE) P.I. 03401670272;

con determina n. 405 del 13 dicembre 2018, si è approvato il progetto esecutivo redatto dall’ing. Giuseppe Baldo,-
per un’importo dei lavori pari ad €. 38.000,00 oltre ad €. 1.500,00 oneri per la sicurezza ed €. 44.266,96 somme in
diretta amministrazione per un costo totale dell’opera pari €. 83.766,48;

con la predetta determina, si è disposto di procedere all’affidamento del lavoro di “Completamento opere di-
mitigazione idraulica del P.P. – “Aree Centrali” mediante procedura ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs
50/2016 e s.m.i. mediante RDO sulla piattaforma ME.PA. (Mercato Elettronico della P.A.) previa consultazione di
quattro operatori economici, aventi comunque qualificazione nella categoria oggetto della presente procedura
scegliendo quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara,
determinato mediante ribasso unico percentuale da applicarsi sull’importo dei lavori da eseguire, ai sensi dell’art.
95, c. 4, lett. a), del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. (Codice Appalti);

con RDO n. 2174973 sono state invitate le seguenti ditte:-
Delta Scavi S.r.L. con sede a Limena (Pd);1)
I.M.A.B. Costruzioni S.r.L. con sede a Este (Pd);2)

SERVIZIO TECNICO n. 9 del 19-02-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI SACCOLONGO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n° 549 art. 1 c. 87)

mailto:saccolongo.pd@cert.ip-veneto.net
http://www.comune.saccolongo.pd.it/wwwsaccolongogovit


Padova Asfalti S.r.L. con sede a Padova;3)
Salima S.r.L. con sede a Limena (Pd);4)

alla RDO ha partecipato entro la scadenza del 24.12.2018, termine ultimo di presentazione offerte, l’impresa Padova-
Asfalti S.r.L., e a seguito dell’esame della documentazione amministrativa, la stessa è risultata ammessa all’apertura
dell’offerta economica il cui esito è il seguente:
valore offerto €. 36.556,00 (corrispondente ad un ribasso del 3,8%) oltre oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso pari ad €. 1.500,00;

VISTO le dichiarazione rese con la formulazione dell’offerta e le verifiche con i Casellari Giudiziali del rappresentate
legale, del direttore tecnico e dei soci dell’Impresa Padova Asfalti S.r.L. che risultano nulli o con provvedimenti che
non influiscono sull’affidamento dell’appalto pubblico;

DATO ATTO CHE:
dal Documento Unico di regolarità Contributiva (DURC) acquisito d’Ufficio, si rileva che la ditta Padova Asfalti-
S.r.L. ha posizione contributiva regolare nei confronti dell’I.N.P.S., dell’INAIL e della competente CNCE;
è iscritta alla CCIAA di Padova;-
l’impresa ha qualificazione SOA per la categoria OG8 Classifica IIII-BIS;-
non vi sono motivi ostativi ai fini dell’aggiudicazione nei confronti della citata impresa;-

RITENUTO quindi di aggiudicare l’appalto per i lavori di “Completamento opere di mitigazione idraulica del P.P. –
“Aree Centrali”, alla ditta Padova Asfalti S.r.L. con sede in Galleria Spagna, 9 a Padova – P.I. 04640550283 per
l’importo di €. 36.556,00 + oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €. 1.500,00 e quindi per totali €.
38.056,00 oltre I.V.A.;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 ed s.m.i. e il Regolamento di esecuzione ed attuazione emanato con D.P.R. n. 207 del
05.10.2010 e s.m.i. (per la parte ancora in vigore);

VISTO la Deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 31.01.2018 che approva l’aggiornamento del (PTCP) Piano
Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2018 – 2020;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 1 del 09.01.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale sono stati
assegnati ai responsabili di servizio, durante l’esercizio provvisorio 2019, le risorse finanziarie sulla base dei
stanziamenti definitivi del bilancio di previsione 2018-2020-annualità 2019, secondo l’articolazione dei capitoli
prevista con il P.E.G. 2018/2020, relativo all’esercizio 2019 ed in continuità con gli obiettivi di performance nello
stesso contenuti;

VISTO la deliberazione di C.C. n. 7 del 21.2.2018, esecutiva, relativa all’approvazione del bilancio di previsione per
l’esercizio finanziario 2018/2020;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità Armonizzata;

VISTA la delibera di G.C. n. 45 del 20.06.2018 di variazione al Bilancio di previsione 2018/2020 ai sensi dell'art. 175 c
.4 del D.Lgs. 267/2000;

ACQUISITA l’attestazione della copertura della spesa ai sensi dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO che il codice identificativo attribuito dall’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) è il seguente
C.I.G. Z3225E6368 e il CUP è G45I18000120004;

TENUTO CONTO che questo Ente applicherà sulle fattura emesse dai fornitori lo split payment in attuazione delle
nuove disposizioni previste dall’art. 1, c. 8. 629, lett. b) della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015);

VISTO la Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella
pubblica amministrazione” e il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i., Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;

RICHIESTO il parere contabile e l’attestazione delle copertura finanziaria di cui agli artt. 147 bis c. 1 e 183 del D.Lgs.
n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO il Decreto del Sindaco relativo alla nomina del Responsabile di Area che assegna allo stesso il potere di
assumere atti di gestione durante l’esercizio 2019;

DETERMINA

per le motivazioni esposte nelle premesse che qui si richiamano integralmente di:

APPROVARE LE PROCEDURE eseguite sulla piattaforma ME.PA relative alla gara telematica esperita, mediante
procedura ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a), del D.Lgs 50/2016, applicando il criterio del minor prezzo, inferiore a
quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso unico percentuale da applicarsi sull’importo lavori da
eseguire, ai sensi dell’art. 95, c. 4, lett. a) dello stesso Decreto;

SERVIZIO TECNICO n. 9 del 19-02-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI SACCOLONGO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n° 549 art. 1 c. 87)



AGGIUDICARE i lavori di “Completamento opere di mitigazione idraulica del P.P. – “Aree Centrali” alla ditta
Padova Asfalti S.r.L. con sede in Galleria Spagna, 9 a Padova – P.I. 04640550283 come da offerta presentata tramite il
portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione con RDO n. 2174973 dell’importo di €. 36.556,00 (pari ad un
ribasso del 3,8%) + oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €. 1.500,00 e quindi per totali €. 38.056,00 oltre
I.V.A. e quindi per complessivi €. 41.861,60;

DARE CORSO a tutti i necessari e conseguenti adempimenti al fine di pervenire alla stipula del contratto di appalto
dei lavori suddetti ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

DARE ATTO che il lavoro viene affidata nel rispetto dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

IMPEGNARE a favore della ditta Padova Asfalto S.r.L. di Padova la somma di €. 41.861,60 così di seguito indicata:

Descrizione
Fornitore
cliente

CIG
Spesa in €
(inclusa
I.V.A.)

Cap. Codice di Bilancio
Esigibilità
anno

Completamento
Opere di
mitigazione
idraulica

Padova Asfalti
S.r.L.

Z3225E6368 41.861,60 3359 08.01-2.05.99.99.999 2019

AGGIORNARE e riapprovare il quadro economico generale dell’opera pubblica in precedenza approvato con
determina n. 405 del 13.12.2018 così di seguito riportato:
A) SOMME a BASE D'APPALTO
1) lavori a corpo €   36.556,00
2) oneri della sicurezza € 1.500.00
    Totale somme a base d'appalto A1+A2 € 38.056.00

B) SOMME a DISPOSIZIONE della STAZIONE APPALTANTE
1) spese per analisi terre, accertamenti di laboratorio e
relazione specialistica

€ 3.000.00

2) spese generali incluse spese tecniche relative alla
progettazione, alle necessarie attività preliminari di rilievo,
nonché al coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione, alla direzione dei lavori e al coordinamento
della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera
e contabilità, collaudo tecnico amministrativo. COMPRESI
ONERI.

€ 11.284.00

3) Gestione risoluzione interferenze, spostamento e
allacciamento servizi.

  €€.                             10.000,00

4) Assistenza archeologica agli scavi da parte di operatore
qualificato e redazione relazione tecnico-scientifica finale,
compresa direzione tecnica amministrativa e sopralluoghi

€ 2.000.00

5) Compenso per lo smaltimento in discarica autorizzata di
rifiuti pericolosi

€ 3.600.00

6) imprevisti e arrotondamenti € 3.068.00
7) fondo di cui all'art. 113 DLgs 50/2016 € 790.00
Totale somme B1+B2+B3+B4 € 26.284,00
C) IVA SUI LAVORI ALL'ALIQUOTA del 10% € 3.805.60
D) IVA SU SOMME B1, B2, B3 e B4 22% €         6.574.48
Ribasso di gara € 1.588,40

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione €   45.710,48

TOTALE COMPLESSIVO (A+B+C+D) €.     83.766.48

COMUNICARE all’Impresa Padova Asfalti S.r.L. l’affidamento del lavoro e la richiesta della documentazione per la
stipula del contratto;

SERVIZIO TECNICO n. 9 del 19-02-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI SACCOLONGO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n° 549 art. 1 c. 87)



DARE ATTO che l’opera trova imputazione al Capitolo 3359 “IMPIEGO CAUZIONE PER COMPLETAMENTO
PIANO PARTICOLAREGGIATO” e 3240 “SPESA INCARICHI PER REDAZIONE DI STRUMENTI URBANISTICI
PER LA GESTIONE DEL TERRITORIO - PRG - PEEP - PAT - ECC.” del Bilancio 2018, per la somma complessiva di
€. 83.766,48;

STABILIRE che il contratto verrà prodotto automaticamente dalla piattaforma Me.PA;

DARE ATTO che l’inizio e la fine dei lavori è prevista nel corso dell’anno 2019;

DI DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente atto si esprime altresì il parere di regolarità tecnica di cui
all’art. 147 bis. C. 1 del D.Lgs. n. 267/2000.

ATTESTA

Di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 bis della Legge 241/90,
dall’art. 6 del D.P.R. 62/2013.

li, 19-02-19
Il Responsabile del Servizio
PAGGIARO GABRIELE

Firma apposta digitalmente ai sensi della L. 82/2005 e ss.mm.ii.

SERVIZIO TECNICO n. 9 del 19-02-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI SACCOLONGO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n° 549 art. 1 c. 87)


